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전북동화중학교



전북동화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 939,553,000

제1조 2020학년도 전북동화중학교회계 5회 추경 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각  939,553,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 894,795 898,073 -3,278

1.지방교육자치단체이전수입 894,695 897,973 -3,278

1.교육비특별회계전입금수입 894,695 897,973 -3,278

1.교육비특별회계전입금 894,695 897,973 -3,278

1.학교운영비전입금 699,996 699,996 0

2.목적사업비전입금 144,379 144,379 0

3.급식비지원금 32,798 32,798 0

4.방과후학교활동비지원금 8,400 8,400 0

5.현장체험학습비지원금 4,000 4,000 0

6.교복구입지원금 5,122 8,400 -3,278
신입생교복구입비지원금 : -3,278,000원 * 1교

 =
-3,278,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 20,001 20,020 -19

1.학부모부담수입 15,155 15,138 17

1.수익자부담수입 15,155 15,138 17

1.급식비 15,155 15,138 17

1.급식비 15,155 15,138 17 교직원급식비 : 17,000원*1회= 17,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 4,846 4,882 -36

1.사용료및수수료 1 0 1

1.사용료및수수료 1 0 1

1.수수료 1 0 1 정보공개수수료 : 1,000원*1회= 1,000

2.기타행정활동수입 4,845 4,882 -37

1.이자수입 2,475 2,477 -2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,475 2,477 -2 이자수입 : -2,000원*1회= -2,000

2.기타행정활동수입 2,370 2,405 -35

1.기타행정활동수입 2,370 2,405 -35 폐식용유처리 수익금 : -35,000원*1회= -35,000

3.기타수입 24,757 24,757 0

1.전년도이월금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

세입합계 939,553 942,850 -3,297
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,423 14,489 -66

1.기타 교직원보수 8,249 8,249 0

1.교직원대체인건비 8,249 8,249 0

1.기간제교원인건비 8,249 8,249 0

1.기간제교원인건비 8,249 8,249 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,174 6,240 -66

1.교직원연수 2,934 3,000 -66

1.자율연수 2,934 3,000 -66

1.일반수용비 2,934 3,000 -66 자율연수경비(행정직) : -66,000원*1회= -66,000

2.교직원복지 3,240 3,240 0

1.교직원워크숍 3,240 3,240 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 490 490 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 443,335 446,710 -3,375

1.급식 관리 236,321 234,153 2,168

1.학교급식운영 236,321 234,153 2,168

1.급식재료구입비 46,366 46,366 0

1.급식용식재료비 46,366 46,366 0

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 8,936 8,919 17

1.일반수용비 7,853 7,836 17 급식종사자 교육비 : -35,000원*1회= -35,000

각종검사수수료 : -29,000원*1회= -29,000

급식소모품구입(교직원) : 98,000원*1회= 98,000

환경정리(학교회계) : -17,000원*1회= -17,000

2.연료비 1,083 1,083 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 1,677 1,677 0

1.비품구입비 1,677 1,677 0

5.급식시설유지관리 370 370 0

1.일반수용비 370 370 0

6.(경상)대안교육급식지원 129,268 127,117 2,151

1.무기계약직원인건비 46,556 44,405 2,151
급식조리원 인건비(학교회계) : 2,151,000

원*1회=
2,151,000

2.일반수용비 4,608 4,275 333 소모품 구입 : 333,000원*1회= 333,000

3.연료비 4,042 4,200 -158 식생활관 가스비 : -158,000원*1회= -158,000

4.기타공공요금 584 1,000 -416 음식물쓰레기처리비 : -416,000 *1회= -416,000

5.급식용식재료비 68,557 68,025 532 식품비 : 532,000원*1회= 532,000

6.무기계약직원법정부담금 4,712 4,712 0

7.비품구입비 209 500 -291 식생활관 비품구입비 : -291,000원*1회= -291,000

7.(목적)영양실무사인건비 34,425 34,425 0

1.무기계약직원인건비 31,435 31,435 0

2.무기계약직원법정부담금 2,990 2,990 0

8.(목적)급식기구확충비 15,279 15,279 0

1.비품구입비 15,279 15,279 0

2.기숙사 관리 169,400 171,665 -2,265

1.기숙사운영 169,400 171,665 -2,265

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 95,966 100,932 -4,966

1.무기계약직원인건비 15,617 14,990 627 청소원인건비(학교회계) : 627,000원*1회= 627,000

2.일반수용비 42,073 42,822 -749 TV수신료 : 61,000원*1회= 61,000

기숙사 상비약품구입 : -134,000원*1회= -134,000

기숙사소독비 : -399,000원*1회= -399,000

정수기수질검사비 : -23,000원*1회= -23,000

정수기렌탈료 : 36,000원*1회= 36,000

기숙사 환경개선사업 : 113,000원*1회= 113,000

기숙사 환경개선사업(학교회계) : 

-403,000원*1회=
-403,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 23,000 23,000 0

4.상하수도료 4,800 4,800 0

5.교직원복지비 811 1,635 -824 특근매식비 : -824,000원*1회= -824,000

6.무기계약직원법정부담금 795 795 0

7.비품구입비 8,870 12,890 -4,020 기숙사 비품 구입 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

기숙사 비품 구입(학교회계) : -5,190,000

원*1회=
-5,190,000

2.(경상)대안교육 사감인건비 73,434 70,733 2,701

1.무기계약직원인건비 67,716 65,015 2,701 사감인건비(학교회계) : 2,701,000원*1회= 2,701,000

2.무기계약직원법정부담금 5,718 5,718 0

3.보건관리 17,916 17,916 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,510 10,510 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

3.보건실운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학생복지비 3,150 3,150 0

3.비품구입비 500 500 0

4.보건교육 750 750 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교직원교육 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 0 0 0

6.(목적)신종코로나바이러스감염증대비지원2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 510 510 0

7.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.(목적)코로나19  대응 방역 소독 및 방역 물품 구입(4차)2,300 2,300 0

1.일반수용비 480 480 0

2.학생복지비 1,820 1,820 0

9.(목적)재해특교코로나19대응방역물품구입140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.학교환경위생관리 7,406 7,406 0

1.먹는물관리 3,406 3,406 0

1.일반수용비 3,406 3,406 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.(경상)공기청정기관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 19,698 22,976 -3,278

1.[국고]학생복지운영 19,698 22,976 -3,278

1.(경상)교과용도서지원 5,726 5,726 0

1.교육운영비 5,726 5,726 0

2.(목적)학생교복구입 5,122 8,400 -3,278

1.학생복지비 5,122 8,400 -3,278 학생교복구입 : -3,278,000원*1회= -3,278,000

3.[국고](국고) 비대면학습지원 지원금8,850 8,850 0

1.학생지원금 8,850 8,850 0

3.기본적 교육활동 85,783 85,927 -144

1.교과 활동 48,115 47,696 419

1.교과활동지원 0 0 0

1.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 819 400 419

1.교과운영 819 400 419

1.교육운영비 819 400 419 교육용품(사회,역사) : 419,000원*1회= 419,000

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영(과학) 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.비품구입비 500 500 0

2.교과운영(기술가정) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

7.예술교과활동 39,770 39,770 0

1.(경상)학생오케스트라 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 17,280 17,280 0

2.교육운영비 7,720 7,720 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.교과운영(미술) 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

3.교과운영(음악) 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목적)오케스트라 노후악기교체지원12,650 12,650 0

1.비품구입비 12,650 12,650 0

5.악기교육운영 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

8.외국어교과활동 266 266 0

1.교과운영 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.창의적 체험활동 29,948 30,511 -563

1.자율활동 8,551 8,620 -69

1.학생회활동지원 2,181 2,600 -419

1.교육운영비 2,181 2,600 -419 학생회 체험활동비 : -407,000원*1회= -407,000

학생회 운영비 : -12,000원*1회= -12,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.각종대회출전(미술) 670 320 350

1.교육운영비 670 320 350 대회출전비 : 350,000원*1회 = 350,000

4.학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.각종대회출전운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.(경상)학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 5,590 5,590 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.수련활동 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

3.프로젝트학습운영(해외체험및 국제교류)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 11,404 11,464 -60

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동 2,700 2,760 -60

1.교육운영비 2,700 2,760 -60
학교스포츠클럽 운영비(학교회계 보전) : 

-60,000원*1회=
-60,000

3.(목적)단체예술동아리활동 7,004 7,004 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 1,320 1,320 0

3.교육운영비 4,207 4,207 0

4.비품구입비 497 497 0

4.진로활동 4,403 4,837 -434

1.진로체험활동 2,617 2,551 66

1.교육운영비 2,617 2,551 66 진로체험활동비 : 66,000원*1회= 66,000

2.진로진학상담부 운영 786 786 0

1.교육운영비 786 786 0

3.동화특강 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.(목적)2020년 진로체험버스 지원비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 진로체험버스 지원 : -500,000원*1회= -500,000

3.자유학기(년) 활동 7,720 7,720 0

1.자유학기(년)제활동 7,720 7,720 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(경상)자유학기제 운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 370 370 0

2.교육운영비 5,930 5,930 0

2.(목적)자유학기(년)제 운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 1,020 1,020 0

4.선택적 교육활동 11,640 11,640 0

1.방과후학교 운영 8,400 8,400 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.(목적)방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 588 588 0

3.목적사업업무추진비 252 252 0

2.독서활동 3,140 3,140 0

1.독서활동운영 3,140 3,140 0

1.도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 267,747 269,747 -2,000

1.교무업무 운영 3,087 4,087 -1,000

1.교무학사운영 3,087 4,087 -1,000

1.교무학사운영 1,489 1,489 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,489 1,489 0

2.교육활동홍보 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

3.입학식 및 졸업식 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.교육공무직인건비 1,000 2,000 -1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 2,000 -1,000
교육공무직(조리원,영양실무사, 교무실무

사)시간외수당 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.생활지도운영 17,270 17,270 0

1.학생생활상담지도 7,850 7,850 0

1.상담실운영비 1,850 1,850 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 904 904 0

2.교육운영비 1,096 1,096 0

3.(목적)학업중단예방프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.(목적)꿈키움멘토단프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 9,420 9,420 0

1.학교폭력자치위원회경비 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방지원 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 221,000 221,000 0

1.연구학교운영 221,000 221,000 0

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)203,000 203,000 0

1.일반수용비 36,675 34,483 2,192
원격수업 방송실 운영 : -1,237,000원*1회

=
-1,237,000

생태교육 텃밭 이전 등 : 459,000원*1회= 459,000

합주실 에어컨 설치 등 : -30,000원*1회= -30,000

생태교육 텃밭 이전 등(학교회계) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.운영수당 40,690 39,608 1,082 특성화교과 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

프로젝트학습(자존감업프로젝트)강사비 : 

-418,000원*1회=
-418,000

관악(정규수업) 강사비 : 1,520,000원*1회

=
1,520,000

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 58,794 57,354 1,440
프로젝트학습 운영(학급PMT) : -1,000원*1

회=
-1,000

프로젝트학습 운영(교과통합) : 18,000원

*1회=
18,000

프로젝트학습 운영(3주체 여름 계절학교)

 : 276,000원*1회=
276,000

목공캠프 운영비 : -118,000원*1회= -118,000

목공캠프 재료비 : -83,000원*1회= -83,000

특성화교과 실습재료비 : 1,348,000원*1회

=
1,348,000

5.목적사업업무추진비 672 900 -228
특성화교과운영협의회비 : -228,000원*1회

=
-228,000

6.비품구입비 66,169 70,655 -4,486 관악기 구입 : -20,000원*1회= -20,000

특성화교과 비품 구입 : -740,000원*1회= -740,000

원격수업용 노트북 구입 : -2,110,000원*1

회=
-2,110,000

강당 이동식 프로젝트&스크린 구입 : 

-2,000원*1회=
-2,000

도서실 검색용 컴퓨터 등 : 1,386,000원*1

회=
1,386,000

목공실 집진기(학교회계) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2.(경상)대안교육 운영(사무실무사) 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)공간수업프로젝트사업 18,000 18,000 0

1.운영수당 9,859 9,959 -100 연수컨설팅운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 4,541 4,041 500 이동식 큐브 제작 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 3,600 4,000 -400 프로젝트 구입 : -400,000원*1회= -400,000

4.학습지원실 운영 20,790 21,790 -1,000

1.방송실운영 150 150 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[국고]정보화실운영 20,640 21,640 -1,000

1.학교정보화지원 10,740 10,740 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

2.비품구입비 7,300 7,300 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.(목적)원격교육운영 2,400 3,400 -1,000

1.교육운영비 1,470 1,950 -480 원격교육 운영용품 : -480,000원*1회= -480,000

2.비품구입비 930 1,450 -520 스피커구입 : 530,000원*1회= 530,000

마이크구입 등 : -50,000원*1회 = -50,000

원격교육 운영 비품(학교회계) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.[국고](목적)스마트교육지원비(미래형환경구축)7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.교육여건 개선 5,600 5,600 0

1.교육환경개선 5,600 5,600 0

1.(목적)학교탈의실설치지원 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.교실환경개선사업 2,000 2,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 115,625 113,337 2,288

1.학교기관 운영 43,030 44,530 -1,500

1.부서기본운영 43,030 44,530 -1,500

1.교장실운영 8,390 8,390 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 2,390 2,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,840 9,340 3,500

1.일반수용비 4,201 4,201 0

2.기타공공요금 145 145 0

3.여비 3,194 3,194 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,500 1,000 3,500 사무용기기 구입 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.교무실운영 21,800 26,800 -5,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 19,000 24,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 68,735 64,947 3,788

1.학교시설장비유지 68,735 64,947 3,788

1.공공요금및제세공과금 27,349 27,349 0

1.전기요금 17,500 17,500 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 8,049 8,049 0

2.시설관리용역 9,520 9,520 0

1.일반수용비 9,520 9,520 0

3.시설일반관리 27,160 23,372 3,788
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 3,441 3,441 0

2.일반수용비 21,079 17,291 3,788 시설소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : 3,488,000원*1회= 3,488,000

3.비품구입비 2,640 2,640 0

4.화장실관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

5.당직관리 3,756 3,756 0

1.일반수용비 3,756 3,756 0

3.학교운영 협력 3,860 3,860 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,060 2,060 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 760 760 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 760 760 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 939,553 942,850 -3,297
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